
 
  

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

                Tel. 010557 2190 /2331/2292  

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata (lettera d’invito del 30/12/2020) per l’affidamento dei Lavori di 

messa a norma impianti presso il Museo di Archeologia Ligure, Viale Durazzo Pallavicini. (Cat. prevalente 
OS30).          
MOGE 20473 - Codice CPV 45310000-3 - C.I.G. 8571593E4C – CUP B39G19000540004.  
                   
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ferdinando De Fornari, in servizio presso la Direzione 

Attuazione Opere Pubbliche, Via di Francia 1 CAP 16149 Genova. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 215.385,35 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 6.375,56 per oneri della 

sicurezza ed Euro 7.800,00 per opere in economia.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del Codice, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 

comma 2) del codice.   

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione 

Opere Pubbliche n. 2020-205.0.0.-147 adottata in data 21/12/2020 ed esecutiva il 24/12/2020. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 30 - 1) M.S. IMPIANTI – C.F. 01386570111; 2) VERZI’ COSTRUZIONI 

SRL – C.F. 02720700109; 3) BCV IMPIANTI SRL – C.F. 02014900993; 4) C.S.IMPIANTI di Carmelo Surra – 
C.F. SRRCML69E23F537S; 5) A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI SRL – C.F. 06578441211; 6) 3 C 
TECNOLOGIE SRL – C.F. 08542291003; 7) I.E.F. LEONARDO SAS di Farro Francesco Saverio & C. – C.F. 
FRRFNC76M03A091T; 8) COMAFE SRL – C.F. 11957391003; 9) TERRA COSTRUZIONI SRL – C.F. 
08022390010; 10) D’ALESSANDRO COSTRUZIONI SRL – C.F. 05083661214; 11) FORZA MOTRICE SRL – 
C.F. 06876950962; 12) BCE ENGINEERING SCaRL – C.F. 06282670485; 13) IONTECH IMPIANTI SRL – C.F. 
02364630992; 14) SIT IMPIANTI SRL – C.F. 05781531214; 15) ELETTRICA 2000 LIBRA THOMAS SRL – C.F. 
03553860044; 16) BALLOCCHI IMPIANTI SRL – C.F. 01966660993; 17) ING.INS.INT. SPA – C.F. 
00938850104; 18) ELETTRO 2000 TLC SRL – C.F. 01484760051; 19) RICORDA SRL – C.F. 01850820992; 
20) G.B.M. IMPIANTI SRL – C.F. 00467430104; 21) GRAVEGLIA IMPIANTI SRL – C.F. 02170410993; 22) 
ALPITEL SPA – C.F. 01534430044; 23) EUROPAM SPA – C.F. 03076310105; 24) I.R.C.O.S. di Robba & C. 
SNC – C.F. 03342590100; 25) I.R.I. IMPIANTI SRL – C.F. 00284320173; 26) LA TECNICA IMPIANTI SRL – 
C.F. 11354730019; 27) PMF SISTEMI SRL – C.F. 01508690094; 28) POSEICO IMPIANTI SRL – C.F. 
02224650990; 29) SARA SPA – C.F. 00841250103; 30) SIRCE SPA – C.F. 00809020159..  
 

SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante 
la piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in seduta unica in 
data 05/02/2021, come da verbale Cronologico n. 53.  
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione suindicata n. 2021-

205.0.0.-17 adottata in data 25/03/2021 esecutiva il 03/04/2021. 

OFFERTE RICEVUTE: n. 21 - 1) M.S. IMPIANTI ribasso 34,76%; 2) VERZI’ COSTRUZIONI SRL ribasso 

27,345%; 3) BCV IMPIANTI SRL ribasso 22,536%; 4) C.S.IMPIANTI di Carmelo Surra ribasso  28,29%; 5) 
A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI SRL ribasso  21,181%; 6) 3 C TECNOLOGIE SRL ribasso 27,678%; 7) 
I.E.F. LEONARDO SAS di Farro Francesco Saverio & C. ribasso 27,1; 8) COMAFE SRL ribasso 28,239%; 9) 
TERRA COSTRUZIONI SRL ribasso 5%; 10) D’ALESSANDRO COSTRUZIONI SRL ribasso 20,583%; 11) 
FORZA MOTRICE SRL ribasso 29,88%; 12) BCE ENGINEERING SCaRL ribasso 28,888%; 13) IONTECH 
IMPIANTI SRL ribasso 27,95%; 14) SIT IMPIANTI SRL ribasso 31,65%; 15) ELETTRICA 2000 LIBRA THOMAS 
SRL ribasso 27,895%; 16) BALLOCCHI IMPIANTI SRL ribasso 30,135%; 17) ING.INS.INT. SPA ribasso 
12,567%; 18) ELETTRO 2000 TLC SRL ribasso 29,019%; 19) RICORDA SRL ribasso 28,86%; 20) G.B.M. 
IMPIANTI SRL ribasso 5,47%; 21) GRAVEGLIA IMPIANTI SRL ribasso 25,89%. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
1
8
7
7
2
2
.
I



 
  

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

                Tel. 010557 2190 /2331/2292  

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

AGGIUDICATARIO: Impresa IONTECH IMPIANTI SRL, con sede a Genova, Via San Fruttuoso n. 42 - C.A.P. 

16143, Codice Fiscale e Partiva I.V.A. n. 02364630992. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 159.147,21 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 6.375,56 per oneri della 

sicurezza e di Euro 7.800,00 per opere in economia, in virtù del ribasso del 27,95%.  
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 
16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio ONLINE del Comune dal 25/05/2021 al 25/06/2021 ed è 
scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 
 
 

                                         IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  
                                                                                                                        Responsabile Gare lavori 
                                     Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                              documento firmato digitalmente  
 
 
 
 
  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
1
8
7
7
2
2
.
I


